
П о й  з н а м е н е м  Л е н и н а
\

О Р Г А Н  П Е Р В О У Р А Л Ь С К О Г О  Г О Р К О М А  К П С С  И Г О Р О Д С К О Г О  С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  С В Е Р Д Л О В С К О Й  О Б Л А С Т И

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е
о П л е н у м е  Ц е н т р а л ь н о г о  К о м и т е т а  
К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  С о в е т с к о г о  С о ю з а

24 мая 1977 года состоялся Пленум Центрального 
Комитета Коммунистической партии Советского Союза.

Пленум заслушал доклад Генерального секретаря 
ЦК КПСС, Председателя Конституционной комиссии то
варища Брежнева Я . И. «О проекте Конституции Союза 
Советских Социалистических Республик».

В своем докладе тов. Брежнев Л. И. остановился 
прежде всего на вопросе о том, почему возникла не
обходимость создавать новую Конституцию СССР . За 
четыре десятилетия после принятия ныне действующей 
Конституции, сказал он, в стране нашей, во всем нашем 
обществе произошли глубокие изменения. В Советском 
Сою зе построено развитое, зрелое социалистическое 
общество. Крупные, принципиальные перемены затро
нули все стороны общественной жизни в результате 
успехов социалистического строительства под руковод
ством Коммунистической партии. Неузнаваемо измени
лась экономика страны. В ней безраздельно господ
ствуют социалистические формы собственности. Еди
ный мощный народнохозяйственный организм разви
вается на основе сочетания достижений научно-техни
ческой революции с преимуществами социалистиче
ского строя. Растет социальная однородность совет
ского общества. Еще прочнее стал нерушимый союз 
рабочего класса, колхозного крестьянства и народной 
интеллигенции. Постепенно стираются различия между 
основными социальными группами. Все более сближа
ются самим ходом своей жизни все нации и народно
сти нашей страны. Сложилась новая историческая общ
ность людей — советский народ. С построением зре
лого социализма, с переходом на идейно-политические 
позиции рабочего класса всех слоев населения — и 
государство наше, возникшее как диктатура пролета
риата, переросло в общенародное государство. Сильно 
изменились международное положение Советского 
Сою за и весь социально-политический облик мира. 
Покончено с капиталистическим окружением СССР . 
Социализм превратился в мировую систему, сложи
лось могучее социалистическое содружество. Сущ ест
венно ослаблены позиции мирового капитализма. Д е 
сятки молодых государств, бывших колоний, выступают 
против империализма. Появилась реальная возмож
ность предотвратить новую мировую войну, хотя это 
еще требует больших и настойчивых усилий.

Опираясь на достигнутое, советский народ под ру
ководством Коммунистической партии решает теперь 
исторические задачи коммунистического строительства.

Все эти перемены нашли свое отражение в проекте 
новой Конституции СССР в соответствии с установками 
XXV  сьезда КПСС.

При подготовке проекта учитывались в полной мере 
принципы советского государственного строительства, 
заложенные еще В. И. Лениным, положения прежних 
конституций Советского государства, а также много
численные новые законодательные акты, принятые за 
последние годы и регулирующие различные области 
общественных отношений в СССР . Учитывался также 
опыт конституционного развития братских социалисти

ческих государств. Таковы надежные основы, на кото
рых создан проект новой Конституции.

Для содержания этого проекта, отражающего но
вый этап в развитии нашего государства, важнейшие 
достижения советского народа и стоящие перед ним 
задачи коммунистического строительства, характерно 
прежде всего, как главное направление, дальнейшее 
расширение и углубление социалистической дем окра
тии.

Именно в этом направлении получили свое дальней
шее развитие в проекте принципы формирования и 
деятельности Советов всех ступеней как политической 
основы социалистического государства. В том же на
правлении идет и широкая разработка в проекте по
ложений о правах советских граждан, включая их со
циально-экономические права, гражданские права и 
свободы, наряду с обязанностями граждан перед го
сударством, перед народом.

В том же направлении идут и содержащиеся в 
проекте Конституции важные положения о дальнейшем 
укреплении социалистической законности и правопо
рядка.

В специальной главе проекта «Социальное развитие 
и культура» говорится о том, что государство заботит
ся о развитии образования, науки и искусства, об улуч
шении условий труда и жизни граждан.

Решение в проекте вопросов национально-государ
ственного устройства обеспечивает подлинно дем окра
тическое сочетание общих интересов нашего много
национального Союза и интересов каждой из образую
щих его республик, обеспечивает всесторонний рас
цвет и неуклонное сближение всех наций и народно
стей Советской страны.

С могучим ростом нашей социалистической эконо
мики связано включение в проект основных принципов 
руководства нашим народным хозяйством.

Специальные главы проекта новой Конституции по
священы миролюбивой ленинской внешней политике 
СССР и защите социалистического Отечества.

Принятие новой Конституции, подчеркнул тов. 
Л. И. Брежнев, будет иметь огромное значение как 
для внутренней жизни страны, так и для укрепления 
позиций сил социализма, мира и прогресса на м еж ду
народной арене.

Реализация положений новой Конституции должна 
поднять на качественно новый уровень всю нашу го
сударственную и хозяйственную .деятельность, всю ра
боту органов власти и управления, она позволит мил
лионам советских людей еще активнее включиться в 
управление экономикой, в контроль за работой госу
дарственного аппарата.

Наша новая Конституция, подчеркнул тов. Брежнев, 
наглядно покажет всему миру, как развивается социа
листическое государство, все прочнее и глубже утвер
ждая социалистическую демократию, наглядно пока
жет, какова она, эта социалистическая демократия, в 
чем ее суть.

Наша новая Конституция обогатит общую сокровищ
ницу опыта мирового социализма, явится вдохновляю

щим примером для освободительной борьбы трудя
щихся за рубежом.

Далее тов. Брежнев остановился на задачах партий
ных и советских органов и общественных организаций 
страны в связи с предстоящим всенародным обсуж де
нием проекта новой Конституции. Он призвал обеспе
чить максимально широкое, свободное и по-настояще
му деловое обсуждение проекта Конституции.

Всенародное обсуждение основных вопросов раз
вития нашего государства и общества в знаменатель
ный год 60-летия Великого Октября, сказал тов. Бреж 
нев, активное участие в этом широчайших масс тр уд я
щихся явятся мощным стимулом к активизации всей 
общественной жизни страны, пробудят в народе но
вые творческие силы, вызовут новый размах социали
стического соревнования.

В заключение тов. Брежнев сказал: Принятие новой 
Конституции СССР станет важной вехой в политиче
ской истории нашей страны. Оно станет еще одним 
историческим вкладом нашей ленинской партии, нашего 
социалистического государства, всего советского на
рода в великое дело строительства коммунизма и вме
сте с тем в интернациональное дело борьбы трудящ их
ся всего мира за свободу, за прогресс человечества, 
за прочный мир на земле.

В прениях по докладу тов. Брежнева Л. И. выступи
ли: тт. Б. В. Качура — первый секретарь Донецкого 
обкома Компартии Украины, Л. Б. Ермнн — первый се
кретарь Пензенского обкома КПСС, Е. Н. Ауельбеков — 
первый секретарь Кокчставского обкома Компартии 
Казахстана, В. П. Орлов — первый секретарь Куйбы
шевского обкома КПСС, М. М. Мусаханов — первый 
секретарь Ташкентского обкома Компартии Узбекиста
на, В. В. Гришин — первый секретарь Московского гор
кома КПСС, Г. В. Романов — первый секретарь Ленин
градского обкома КПСС, В. В. Щ ербицкий — первый 
секретарь ЦК Компартии Украины.

Пленум ЦК КПСС в основном одобрил проект Кон
ституции СССР , представленный Конституционной ко
миссией, и рекомендовал Президиуму Верховного ,Со-' 
вега СССР вынести его на всенародное обсуждение

Пленум ЦК принял по этому вопросу Постановле
ние, которое публикуется сегодня в печати.

Пленум ЦК заслушал сообщение члена Политбюро 
ЦК КПСС, секретаря ЦК КПСС тов. Суслова М. А. «О 
Государственном гимне СССР». Пленум одобрил текст 
и музыкальную редакцию Государственного гимна СССР 
и передал этот вопрос на рассмотрение Президиума 
Верховного Совета СССР .

Пленум ЦК КПСС рассмотрел также организацион
ные вопросы :.

Пленум освободил тов. Подгорного Н. В. от обязан
ностей члена Политбюро ЦК КПСС,

Пленум избрал секретарем ЦК КПСС тов. Русако
ва К. В.

Пленум освободил тов. Катушева К. Ф , от обязанно- 
стей секретаря ЦК КПСС в связи с переходом его на 
работу в Совет Экономической Взаимопомощи.

На этом Пленум ЦК закончил свою работу.

О ПРОЕКТЕ КОНСТИТУЦИИ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК
П о с т а н о в л е н и е  П л е н у м а  Центрального

Пленум Центрального Комитета КПСС, заслушав и обсу
див доклад Генерального секретаря ЦК КПСС, Председателя 
Конституционной комиссии тов. Брежнева Л. И. «О проекте 
Конституции Союза Советских Социалистических Республик» 
постановляет:

1. Одобрить в основном проект Конституции Союза Со-

Комитета  КПСС, принятое 24 мая 1977 года
ветских Социалистических Республик, представленный Кон
ституционной комиссией.

2. Передать вопрос о проекте Конституции Союза Совет
ских Социалистических Республик в Президиум Верховного 
Совета СССР и рекомендовать Президиуму Верховного Со
вета СССР вынести его на всенародное обсуждение.

О Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М  ГИ М Н Е СОВЕТСКОГО СОЮЗА
П о с т а н о в л е н и е  П л е н у м а  Центральног о К о мит е т а  КПСС, принятое 24 мая 1977 года

Одобрить текст и музыкальную редакцию Государственкого гимна Союза Советских Социалистических Республик 
и внести его на утверждение Президиума Верховного Совета СССР

■  НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ

Б СЕРДЕЧНОЙ 
ОБСТАНОВКЕ

В о  в т о р о м  ц е х е  з а в о д а  
с а н т е х и з д е л и й  п р о ш л а  
в с т р е ч а  и з б и р а т е л е й  с  к а н 
д и д а т о м  в д е п у т а т ы  о б л а с т 
н о г о  С о в е т а  д е п у т а т о в  т р у 
д я щ и х с я ,  п е р в ы м  с е к р е т а 
р е м  г о р о д с к о г о  к о м и т е т а

К П С С  М. Е. Морозовым.
З а в е д у ю щ и й  а г и т п у н к т о м

В. Н .  К в а ш н и н  п р е д о с т а в и л  
с л о в о  д о в е р е н н о м у  л и ц у  
к а н д и д а т а  в д е п у т а т ы  о б л а 
с т н о г о  С о в е т а  д и р е к т о р у  з а 
в о д а  с а н т е х и з д е л и й  Б, А ,

Т о к м и н и н у .  О н  п о з н а к о м и л  
с о б р а в ш и х с я  с  б и о г р а ф и е й  
М .  Е. М о р о з о в а ,  р а с с к а з а л  
о  б о л ь ш о м  в к л а д е ,  к о т о р ы й  
в н о с и т  в х о з я й с т в е н н о е  и  
к у л ь т у р н о е  с т р о и т е л ь с т в о  
М и х а и л  Е г о р о в и ч ,  в о з г л а в 

л я я  г о р о д с к у ю  п а р т и й н у ю  
о р г а н и з а ц и ю  и я в л я я с ь  д е 
п у т а т о м  о б л а с т н о г о  С о в е т а ,  
п р и з в а л  п р о г о л о с о в а т ь  з а  
н е г о  в д е н ь  в ы б о р о в .  С  т а 
к и м  ж е  п р и з ы в о м  о б р а т и 
л а с ь  и  н а ч а л ь н и к  о т д е л а

к а д р о в  К. А .  З а в ь я л о в а .
В о т в е т н о м  с л о в е  М .  Е. 

М о р о з о в  и н ф о р м и р о в а л ,  к а к  
в ы п о л н е н ы  н а к а з ы ,  к о т о р ы е  
о н  п о л у ч и л  в о  в р е м я  п р о ш 
л ы х  в ы б о р о в  в  о б л а с т н о й  
С о в е т .



С Ч А С ТЛ И ВО ГО  ПУТИ! Репортаж

О д Н н  и з  з а л о в  м у з е я  
Н о в о т р у б н о г о  з а в о д а  п о 
с в я щ е н  у ч а с т н и к а м  В е л и 
к о й  О т е ч е с т в е н н о й  в о й 
н ы ,  у ш е д ш и м  н а  ф р о н т  
с  п р е д п р и я т и я .  М а т е р и а 
л ы  э к с п о з и ц и и  п о с т о я н 
н о  п о п о л н я ю т с я .  О с о б е н 
н о  э т а  р а б о т а  у с и л и л а с ь  
с е й ч а с ,  в  г о д  6 0 - л е т и я  
В е л и к о г о  О к т я б р я .

Ф о т о  В. З о т о в а .

М у з ы к а н т  я в н о  б ы л  в у д а -  м ы  у ж е  н а  н е и з в е с т н ы х  п о -  ч а л  о н  е е  у с п е ш н о ,  д о с т о й -  е м е н т а м и  п р о в о ж а ю т  м а ш и -  
р е :  б а я н  в ы д а в а л  т а к у ю  к а  с о л д а т с к и х  д о р о г а х ,  п о  н о  в ы д е р ж а л  э к з а м е н ,  к о -  н ы .  П о с л е д н и е  н а п у т с т в е н -  
л а д н у ю  д а  з а ж и г а т е л ь н у ю  к о т о р ы м  п р е д с т о и т  ш а г а т ь  т о р ы й  б ы л  с в я з а н  с  д о с р о ч -  н ы е  с л о в а ,  р у к о п о ж а т и я ,  
п л я с к у ,  ч т о  у с т о я т ь  н а  м е -  Д в а  г о д а .  н ы м  о к о н ч а н и е м  к а п и т а л ь -  —  А  м о и - т о  к а к о в ы ,
с т е  б ы л о  п р о с т о  н е в о з м о ж -  К а ж д о й  в е с н о й  в м а е  и  н о г о  р е м о н т а  и  р е к о н с т -  п р о и з н е с  п а р е н ь ,  с и д е в -
н о .  Л ю д е й  з а х в а т и л а  о г н е -  о с е н ь ю  у х о д я т  в В о о р у -  р у к ц и е й  с т а н а  « 3 0 - 1 0 2 » .  ш и й  в с о с е д н е м  к р е с л е ,
в а я  м е л о д и я .  И  в о т  у ж е  ж е н н ы е  С и л ы  п а р н и  и з  н а -  Т о л ь к о  в ф е в р а л е  н ы н е ш -  В д о л ь  д о р о г и  д л и н н а я  
к т о - т о  л и х о  о т с т у к и в а л  к а б -  ш е г о  г о р о д а .  И м  р а д ы  в н е г о  г о д а  п р и ш е л  в  э т о т  ж е  ц е п о ч к а  п о д р о с т к о в  л е т  
л у к а м и ,  к т о - т о  п у с т и л с я  в л ю б о й  в о и н с к о й  ч а с т и ,  э с -  ц е х  В л а д и м и р  Г о р е л е н к о .  1 5 — 16 .  К т о  о н и  т а к и е ,  к о г о  
п р и с я д к у .  к а д р и л ь е ,  н а  к о р а б л е ,  т а к  С п е ц и а л ь н о с т ь  р е з ч и к а  т р у б  п р о в о ж а ю т  т а к  д р у ж н о ?

Т а к и е  с ц е н ы  с е й ч а с  н е  в  к а к  н е  з а б ы т ы  м о л о д е ж ь ю  б ы л а  д л я  н е г о  а б с о л ю т н о  —  М а с т е р о м  я  р а б о т а л  в 
р е д к о с т ь  в п а р к е  к л у б а  п о д в и г и  и х  о т ц о в ,  д е д о в -  н о в а я .  Н о  п е р е д  п р и з ы в о м  с е д ь м о м  п р о ф т е х у ч и л и щ е ,  
и м е н и  В. И. Л е н и н а .  Н а  д н я х  у р а л ь ц е в ,  с р а ж а в ш и х с я  н а  о н  р а б о т а л  у ж е  с а м о с т о я -  Э т о  г р у п п а  м о я  —  2 5  ч е л о -  
з д е с ь  с о с т о я л и с ь  о ч е р е д -  ф р о н т а х  В е л и к о й  О т е ч е с т -  т е л ь н о .  Н а с т о й ч и в о г о  и  т р у -  в е к .  А  в ч е р а  в е с ь  п р е п о д а -  
н ы е  п р о в о д ы  г р у п п ы  п р и -  в е н н о й .  С е г о д н я ш н я я  г р у п -  д о л ю б и в о г о  п а р е н ь к а  з а м е -  в а т е л ь с к и й  с о с т а в  у ч и л и щ а  
з ы в н и к о в  в С о в е т с к у ю  А р -  п а  н а п р а в л я е т с я  в с т р о и -  т и л  ц е х о в о й  к о м с о м о л .  Б ы т ь  п р и х о д и л  п р о с т и т ь с я ,  
м и ю .  Н о  к а к  н и  м н о г о л ю д -  т е л ь н ы е  п о д р а з д е л е н и я .  К т о  б ы  В л а д и м и р у  к о м с о м о л ь -  о б ъ я с н я е т  с о с е д ,  
н о ,  а  в и н о в н и к о в  т о р ж е с т в а  ж е  о н и ,  б у д у щ и е  в о е н н ы е  с к и м  в о ж а к о м  в б р и г а д е ,  д а  З н а к о м и м с я .  Г о д  н а з а д  
м о ж н о  б ы л о  з а м е т и т ь  б е з  с т р о и т е л и ?  ВОт  п р и ш л о с ь  в р е м е н н о  с м е -  о к о н ч и л  В и т а л и й  Л е г к и й
т Р У Д а  —  п о  к о р о т к о й  с т р и -  З н а к о м л ю с ь  с  н е к о т о р ы -  н и т ь  с п е ц о в к у  н а  в о е н н у ю  и н д у с т р и а л ь н о  -  п е д а г о г и
ж к е ,  п о  р ю к з а к а м  з а  п л е -  м и  в к л у б е ,  к о г д а  р а б о т -  ф о р м у .  ч е с к и й  т е х н и к у м .  П о т о м
ч а м и .  О н и  т о ж е  в е с е л ы ,  н о  н и к  г о р в о е н к о м а т а  В. Ф .  Б ы с т р о  п р о л е т е л и  к о р о т -  П е р в о у р а л ь с к .  П р и н я л  г р у п  
ю н о ш е с к и е  л и ц а  н е  в с и л а х  А н д р е й ч и к о в  в р у ч а л  и м  н о -  к и е  м и н у т ы  в р у ч е н и я  в о е н -  п у  м о н т а ж н и к о в  с т а л ь н ы х  и 
с к р ы т ь  т о г о ,  ч т о  в с е  и х  д у -  в е н ь к и е  к р а с н о к о ж и е  в о е н -  н ы х  б и л е т о в .  П о р а  в а в т о -  ж е л е з о б е т о н н ы х  к о н с т р у к -

н ы е  б и л е т ы .  П о л у ч и л  е г о  б у с ,  к о т о р ы й  е щ е  р а з  п р о м -  ц и й .  П р о ш е л  г о д .  
и С е р г е й  М у р з и н ,  т е п е р ь  ч и т с я  п о  у л и ц а м  р о д н о г о  —  В е р н у с ь ,  а  р е б я т а  м о и  
у ж е  б ы в ш и й  э л е к т р о м о н т е р  г о р о д а ,  п р е ж д е  ч е м  у в е з е т  у ж  д и п л о м ы  п о л у ч а т .  Н у  д а  
в о с ь м о г о  ц е х а  Н о в о т р у б н о -  р е б я т  д а л е к о  о т  д о м а .  В и -  н е  б е д а ,  в о з ь м у  н о в у ю  
г о  з а в о д а .  С  с о ж а л е н и е м  ж у  с в о б о д н о е  м е с т о .  С а -  г р у п п у .  У х о д и т ь  с  т а к о й  р а -  
р а с с т а в а л с я  к о л л е к т и в  с  ж у с ь .  П р о е д у  н е м н о г о  с  н и -  б о т ы  н е  д у м а ю . . .  
м о л о д ы м  и н и ц и а т и в н ы м  р а -  м и ,  в е д ь  ч е т ы р е  г о д а  н а з а д  А в т о б у с  в ы е з ж а е т  н а  М о  
б о ч и м ,  а  с е г о д н я  м н о г и е  т а к  ж е  п р о в о ж а л и  и м е н я ,  с к о в с к и й  т р а к т .  Д о  с в и д а
и з  б р и г а д ы  п р и ш л и  п р о в о -  и т о ж е  в с т р о и т е л ь н ы е  в о й -  н и я ,  р е б я т а .  С ч а с т л и в ы х
д и т ь  е г о .  Т р у д о в а я  б и о г р а -  с к а .  с о л д а т с к и х  д о р о г  в а м .
ф и я  С е р г е я  к о р о т к а ,  н о  н а -  П р о в о ж а ю щ и е  а п л о д и -  А .  М О С У Н О В .

НІШІІІШШІІІШИІІШІШШШШШІІШИІІІІШНШІШІІІШІІІІІІІІІШІІІШШШШІШІШШІІІШШІМІІІІІ

боевой и политической под
готовке, достойной встречи 
60-летия Великого Октяб
ря».

Прошло не так уж много 
времени, и на завод начали 
поступать ответы. Вот, на
пример, какой отклик выз-

ет родной коллектив. И это 
понятно: именно на заводе 
сформировались его лучшие 
качества, которые за время 
службы проявились самым 
лучшим образом. Армейская 
закалка, полученные знания 
и освоенная новая спеии-

вало письмо у командиров альность помогут ему и

ТРАДИЦИЯ, ДОСТОЙНАЯ п о д р а ж а н и я
Первый год десятой пяти- ва и секретаря заводского и политработников части, в впредь успешно трудиться 

летки вошел яркой страни- комитета комсомола Л. Ку- рядах которой находится гражданских условиях.
пплгHU , % 0nf b трудовых ™ ™ ной. С. Сивирин: Просим, дорогие товари-
достижении динасового за- Вот одно из писем, адре- «Дорогие товарищи! По- щи, зачитать это письмо
вода, коллектив удостоен сованное командованию ча- лучив ваше письмо, пора- всем молодым рабочим ва-
переходящегсі Красного зна- сти, где служит молодой довались достижениям заво- шего прославленного кол-

r r v - n  п 1̂,в0УРалец С- Сивирин. Со- да, в коллективе которого лектива, Которым -еше пред-
і №  п п і г г м  о ВЦСПС и обшив о трудовой вахте ог- мужал, трудился младший стоит слѵжба в Советской 
и л  ВЛКСМ. В начале мар- неупорщиков в первом и сержант С. Н. Сивирин. С Армии. Пусть они берѵт 
та по поводу вручения вы- втором^ году пятилетки, о большим удовлетворением пример со своего старшего 

окон награды на пред- высокой награде коллекти- сообщаем, что Сергей проч- товарища и нашего сослу- 
приятни состоялось торже- ва, автору пишут: но овладел военной профес- живца Снвирипа Сергея (Ли
ственное собрание, отчет о «В вашем подразделении сией: он специалист II клас- колаевича».
котором был опубликован в находится бывший рабочий са. В прошлом году принят Эта просьба выполнена,
газете «Под знаменем Ле- механолитейного цеха заво- в ряды ВЛКСМ. Сейчас — Письмо из воинской части 
нина». А через несколько да С. Сивирин. Просим оз- секретарь первичной комсо- было передано по заводско- 
днеи эти номера газеты ра- накомить его с письмом и мольской- организации. В му радио, а вместе с ним 
зошлись по многим уголкам вручить городскую газету, его личном деле 15 поошре- поздравление родителям во- 

Г В в? инские части- Мы Уверены, что это радост- ний. ина Татьяне Герасимовне и
где служат сейчас посланцы ное событие воодушевит Наше единодушное мне- Николаю Антоновичу. М ать 
завода, и конверты были Сергея, поможет ему отлич- ние о Сергее: трудолюбивый, Сергея работает в централь- 
вложены сопроводительные но выполнить почетный готовый всегда прийти на ной лаборатории, отец 
тпп->МВ> 33 П0ДТІ]ИСУ0 лирек- гражданский долг. Просим помошь товарищам.. Ему плотником во втором цехе.

авода И. 1. Іуоко, сообщить также отзыв о присуще высокоразвитое А затем им пришло позд- 
п р ™ ря кэртбюро С. А. службе нашего земляка. чувство ответственности, равление от дирекции, пар- 

г а’ п >̂елсе^ т^'г,я зав" От души желаем, дорогие Младший командир всегда с тийной, комсомольской ор-
ла профсоюза В. Ф. Быко- товарищи, новых успехов в признательностью вспомина- ганизаций.

И З  Ф Р О Н Т О В Ы Х  В О С П О М И Н А Н И И

Год от года крепнут свя
зи огнеупоршиков с Воору
женными Силами. Основная 
форма их — переписка, не 
от случая к случаю, а по
стоянная, ставшая традици
ей.. Не так просто было ор
ганизовать ее по поручению 
дирекции работнику заводо
управления В. П. Милкову. 
Но с трудной задачей он 
справился. Сейчас у Виктора 
Павловича есть, исчерпываю
щая картотека молодых р а 
бочих предприятия, находя
щихся в армии.

— Мы не только поздрав
ляем ребят со знаменатель
ными датами в истории на
шего государства, сообщаем 
наиболее важные события 
из жизни завода, городя, по
селка, — рассказывает В. П. 
Милков. — Не забываем по
здравить с днем рождения, 
с достижениями в службе, 
перед увольнением в запас 
напоминаем, что ждем воз
вращения.

Остается добавить, что 
эта важная работа ведется 
под личным контролем и 
при непосредственным уча
стием директора завода 
И. Т. Губко. Несомненно, 
традиция, сложившаяся на 
динасовом заводе, достойна 
и ^признательности, и само
го широкого распростране
ния.

Б.  К И Й С К И Й .

В е с н о й  4 3 - г о  г о д а  н а ш а  
20  г в а р д е й с к а я  с т р е л к о в а я  
д и в и з и я  в ы ш л а  к  С е в е р н о м у  
Д о н ц у .  С т о я л и  т е п л ы е  м а р 
т о в с к и е  д н и .  Р е к а  р а з л и л а с ь  
к и л о м е т р а  н а  п о л т о р а - д в а .  
З е м л я  т о л ь к о  н а ч а л а  о т т а и 
в а т ь ,  п о к р ы л а с ь  ж и д к о й  
г р я з ь ю .  Н о  м ы  д е н ь  и  н о ч ь  
д о л б и л и  э т у  п о к а  е щ е  м е р з 
л у ю  з е м л ю :  р ы л и  х о д ы ,  д е 
л а л и  п р о ч н ы е  б л и н д а ж и ,  
м и н и р о в а л и  п о д х о д ы  к  т р а н 
ш е я м .

М и н о м е т ч и к и  б а т а л ь о н а  
з а п а с а л и с ь  б о е п р и п а с а м и ,  
п р о т и в о т а н к о в ы м и  г р а н а т а 
м и ,  р а з д о б ы л и  д в а  р у ч н ы х  
п у л е м е т а .  П о ч т и  е ж е д н е в н о  
н е м ц ы  б р о с а л и  н а м  л и с т о в 
к и  с  п р е д л о ж е н и е м  с л о ж и т ь  
о р у ж и е  и, с т а р а я с ь  з а п у 
г а т ь  б о й ц о в ,  к р и ч а л и  в д и 
н а м и к и ,  у с т а н о в л е н н ы е  н а  
п е р е д о в о й ,  ч т о  « д в а д ц а т у ю  
г в а р д е й с к у ю  б у д у т  к у п а т ь  в 
Д о н ц е ,  а  е е  т р у п а м и  —  
к о р м и т ь  р ы б у » .  В с в о ю  о ч е 
р е д ь  м ы  о т в е ч а л и  н а  н е 
м е ц к о м  я з ы к е :  « К т о  з а м а х 
н е т с я  н а  г в а р д е й с к у ю  м е 
ч о м ,  т о т  п о г и б н е т  о т  г в а р 
д е й с к о г о  м е ч а » ,  и л и  « В а м  и 
Г и т л е р у  к а п у т і  Р о й т е  н а  н а 
ш е й  з е м л е  с е б е  м о г и л ы » .

Г в а р д е й с к и й  х а р а к т е р

2 стр.

З а п у г а т ь  и м ,  к о н е ч н о ,  н и 
к о г о  н е  у д а л о с ь .  Н о  м ы  п о 
н и м а л и ,  ч т о  в р а г  е щ е  с и 
л е н  и  л ю б а я  о п л о ш н о с т ь  
м о ж е т  о к а з а т ь с я  д л я  м н о 
г и х  р о к о в о й .

...  П р и ш л о  н о в о е  п о п о л н е 
н и е .  О б р а д о в а л и с ь  е м у .  
Е щ е  б ы ,  к у р с а н т ы  п е х о т н о 
г о  у ч и л и щ а ,  п р о у ч и в ш и е с я  
п о  6— 7  м е с я ц е в ,  п о п о л н и л и  
н а ш и  р я д ы .  О н и  т о ж е  б ы л и  
с ч а с т л и в ы ,  ч т о  п о п а л и  в 
п р о с л а в л е н н у ю  д и в и з и ю .  С  
н о в ы м и  с и л а м и  б ы с т р о  в е р 
н у л и с ь  к  С е в е р н о м у  Д о н ц у ,  
м е с т у  с о с р е д о т о ч е н и я .  А  
в к о р е  п о с т у п и л  п р и к а з  о  
н а с т у п л е н и и ,

Н а  п о д р у ч н ы х  с р е д с т в а х ,  
б е з  б о л ь ш и х  п о т е р ь ,  п е р е 
п р а в и л и с ь  н а  п р а в ы й  б е р е г .  
Б о е в а я  з а д а ч а  с т о я л а :  в ы 
б и т ь  г и т л е р о в ц е в  и з  д е р е в 
н и  М у с о р о в ы й  Б а й р а к .  Ш л и  
п о л е м ,  п о  к о л е н о  в м о к р о м  
с н е г у ,  к  в ы с о т е ,  с  к о т о р о й  
н а м е ч а л с я  ш т у р м  д е р е в у ш 
к и .  Н а  п о д х о д е  к  н е й  и 
в с п ы х н у л  о ж е с т о ч е н н ы й  б о й .  
М ы ,  м и н о м е т ч и к и ,  ш л и  ч у т ь  
л е в е е  о с н о в н о г о  н а п р а в л е 
н и я .  К  с ч а с т ь ю ,  п о п а л а с ь  
л о щ и н а .  М ы  р а с с р е д о т о ч и 
л и с ь  п о  н е й .  Л ё ж а  у с т а н о 

в и л и  д е в я т ь  м и н о м е т о в  и  
о т к р ы л и  м о щ н ы й  о г о н ь .  
Н е м ц ы  б е ж а л и .  В ы с о т а  б ы 
л а  в з я т а ,  н о  в с т р е л к о в ы х  
р о т а х  п о т е р и  о к а з а л и с ь  
о ч е н ь  в е л и к и .

С  в о с х о д о м  с о л н ц а ,  п о с 
л е  м о щ н о й  а р т п о д г о т о в к и ,  
к  н а ш и м  т р а н ш е я м  д в и н у 
л и с ь  « т и г р ы »  и « Ф е р д и н а н 
д ы » ,  в в о з д у х е  з а к р у ж и л и с ь  
с а м о л е т ы .  К о м а н д и р  м и н о 
м е т н о й  р о т ы  к а п и т а н  Ч е р -  
т и щ е в  к о р р е к т и р о в а л  м и н о 
м е т н ы й  о г о н ь  с  н а б л ю д а 
т е л ь н о г о  п у н к т а  б а т а л ь о н а ,  
а  я , в т о  в р е м я  е г о  з а м е 
с т и т е л ь ,  н а  о г н е в о й  д у б л и 
р о в а л  п о д а н н у ю  р а с ч е т а м  
к о м а н д у .

В с е р е д и н е  д н я  о д и н  и з  
« т и г р о в »  п р о р в а л с я  в  н а ш  
т ы л .  А р т и л л е р и с т ы  д в у м я  
с н а р я д а м и  и з  4 5 - м и л л и м е т 
р о в о й  п р о т и в о т а н к о в о й  ■ п у 
ш к и  п о д б и л и  е г о .  Т а н к и 
с т о в  в з я л и  в п л е н .  В с л е д  з а  
т а н к о м  к  н а ш е й  о г н е в о й  п о 
д о ш л и  н а  1 5 0 — 2 0 0  м е т р о в  
д в е  с а м о х о д н ы е  п у ш к и  и 
в ы п у с т и л и  п о  с н а р я д у .  О д и н  
м и м о ,  а  в т о р о й  у г о д и л  в 
я щ и к  с  м и н а м и .  О н и  в з о р 
в а л и с ь .  М и н о м е т н ы й  р а с ч е т  
п о г и б ,  б а т а р е я  с т р е л ь б у

п р е к р а т и л а ,  в с е  м и н о м е т ч и 
к и  в о о р у ж и л и с ь  п р о т и в о 
т а н к о в ы м и  г р а н а т а м и ,  н о  
с а м о х о д к и  б л и ж е  н е  п о д х о 
д и л и .  П о л и т р у к  х о т е л  п о д 
п о л з т и  и п о д ж е ч ь  и х ,  н о  
б ы л  с р а ж е н ,  к а к  т о л ь к о  п о д 
н я л  г о л о в у  в ы ш е  т р а н ш е и .  
Т е л е ф о н н а я  с в я з ь  с  к о м а н 
д и р о м  р о т ы  б ы л а  п о р в а н а .  
М н е  п р и ш л о с ь  с а м о м у  
п р и н и м а т ь  р е ш е н и е .  П р и к а 
з ы в а ю  р а з о б р а т ь  о д и н  м и 
н о м е т  и п е р е т а щ и т ь  н а  з а 
п а с н у ю  п о з и ц и ю ,  з д е с ь  
б о л ь ш е  о с т а в а т ь с я  н е л ь з я :  
к а ж д ы й  м е т р  з е м л и  н а  
п р и ц е л е .  К о м а н д и р  р а с ч е т а  
в ы п о л з  и з  т р а н ш е и ,  в з я л  
с т в о л  н а  п л е ч о  и  с д е л а л  
л и ш ь  н е с к о л ь к о  ш а г о в ,  к а к  
п о  н е м у  у д а р и л  с н а р я д »  И  
т у т  я з а м е т и л ,  ч т о  с н а р я д ы  
л е т я т  н а  в ы с о т е  ч е л о в е ч е 
с к о г о  р о с т а ,  з н а ч и т ,  с у щ е 
с т в у е т  м е р т в о е  п р о с т р а н с т 
в о ,  н е д о с т у п н о е  в р а ж е с к и м  
п у л я м .  П р и к а з а л  с р о ч н о  р а 
з о б р а т ь  в т о р о й  м и н о м е т ,  
с н я л  с  с е б я  р е м е н ь ,  в т о р о й  
в з я л  у  с о л д а т а ,  п р и в я з а л  
с т в о л  к  п л и т е  и  с  п о м о щ ь ю  
б о й ц о в  в ы т а щ и л  н а в е р х .  Т а 
щ и л ,  п е р е д в и г а я с ь  п о - п л а 
с т у н с к и .  Н е м ц ы  в ы п у с т и л и

п о  м н е  4  с н а р я д а ,  н о  в с е  
о н и  п р о ш л и  в ы ш е ,  м е н я  ж е  
т о л ь к о  в о л н о й  у д а р я л о .  Т а к  
п е р е т а щ и л и  л а ф е т ,  п р и ц е л  
и е щ е  о д и н  м и н о м е т .  Н и ж 
н и м и  р у б а ш к а м и  о ч и с т и л и  
о т  г р я з и  с т в о л ы ,  у с т а н о в и л и  
и  о т к р ы л и  п о  с а м о х о д к а м  
б е г л ы й  о г о н ь .  О т к л и к н у 
л и с ь  и  о с т а л ь н ы е  п я т ь  м и 
н о м е т о в .  С а м о х о д к и  б ы л и  
в ы н у ж д е н ы  д а т ь  з а д н и й  х о д .  
К а к  т о л ь к о  о н и  у д а л и л и с ь ,  
с в я з и с т ы  н а л а д и л и  к о н т а к т  
с  н а б л ю д а т е л ь н ы м  п у н к т о м  
б а т а л ь о н а .

К  в е ч е р у  б о й  з а т и х .  М ы  
П е р е н е с л и  о с т а в ш и е с я  м и 
н о м е т ы  н а  з а п а с н у ю  п о з и 
ц и ю ,  а  з д е с ь  о с т а в и л и  м а 
к е т ы .  Н а  в т о р о й  д е н ь  н а 
ш и  м а к е т ы  н е м ц ы  р а з б о м 
б и л и ,  у г р о б и в  м а с с у  с н а р я 
д о в ,  м ы  ж е  о с т а л и с ь  н е т р о 
н у т ы м и .  Э т о  п о з в о л и л о  е щ е  
т р и  д н я  у с п е ш н о  д е р ж а т ь  
о б о р о н у .

З а м ы с е л  н е м ц е в  —  у т о 
п и т ь  н а с  в С е в е р н о м  Д о н 
ц е  —  п р о в а л и л с я .  С а м и  ж е  
о н и  п о н е с л и  о г р о м н ы е  п о 
т е р и  в т е х н и к е  и  ж и в о й  с и 
л е .  К р е п к о  п о р а б о т а л и  
г в а р д е й ц ы  в  э т и х  б о я х ,  х о 
т я  и с а м и  н е д о с ч и т а л и с ь  
м н о г и х  т о в а р и щ е й .  З а  э т и  
б о и  м н е  б ы л о  п р и с в о е н о  
в о и н с к о е  з в а н и е  с т а р ш е г о  
л е й т е н а н т а .

И .  К О П Ы Т О В ,

«ОРЛЯТА?
ВЕДУТ

ПОИСК
Все началось с каски, ко

торую прислали красные 
следопыты города Курска по 
просьбе ребят из клуба 
«Орленок», созданного в 
школе Л» 3. Нет, пожалуй, 
даже не с каски, а чуть 
раньше, когда в сентябре 
1973 года начал работать 
новый военрук подполков
ник запаса Николай Лукич 
Малюшенко. Он-то и сумел 
зажечь своими рассказами 
старшеклассников, начав
ших поиск материалов для 
комнаты боевой и трудовой 
славы.

Вот тогда-то и обратились 
с письмом в Курск, откуда 
вскоре и пришла каска, за
мшелая, с кусками присох
шей земли. Так появился 
первый экспонат. Сама же 
комната была открыта в 
мае 1975 года, ко Дню 
Победы. Ее экспозиции раз
вернуты в фойе второго 
этажа.

К открытию комнаты ре
бята подготовили целый ряд 
прекрасных стендов, рас
сказывающих о боевом и 
трудовом подвиге уральцез 
в годы Великой Отечествен
ной войны. На одном из 
них путь той самой 167-й 
стрелковой дивизии, в кото
рой сражался И. Л. Малю
шенко. Большой стенд рас
сказывает о сегодняшней 
жизни военных училищ 
страны, а рядом с ним — 
фотографии курсантов, быв
ших учеников школы. Они 
и теперь здесь желанные 
гости. Совсем недавно при
ходил в родные классы кур
сант высшего военно-мор
ского училища Сергей Хол- 
кин. Ребята пригласили его 
в «Орленок», где он рас
сказал о себе, об училище, 
о друзьях, с которыми его 
связала нелегкая, но инте
ресная морская служба.

На этом работа клуба не 
остановилась. Постоянная 
переписка связывает его с 
красными следопытами Кур
ска, других городов, с уча
щимися школы Лг» 9 Кали
нинграда. Тесный контакт 
поддерживают «орлята» с 
сверстниками из Чехослова
кии, куда Прошлым летом 
ездили лучшие учащиеся 
школы. Эта поездка надол
го сохранится в их памяти: 
ребята побывали на могиле 
дедушки Оли Рябовой, по
гибшего при освобождении 
Чехословакии. Оля учится в 
7-м классе школы, а нашли 
могилу чешские пионеры.

Сейчас члены клуба ве
дут большую поисковую ра
боту по сбору материалов о 
рабочих филиала Новотруб
ного завода, ковавших побе
ду над фашизмом на родном 
предприятии. Новые стенды 
расскажут о трудовых ди
настиях, о герое старотруб- 
нике Павле Стахове, погиб
шем на фронте, чье имя но
сит одна из улиц города.

Все, что соберут и офор
мят ребята, появится в ком
нате трудовой и боевой сла
вы, которая разместится в 
одном из классов к 60-ле- 
тню Советской власти.

М .  А Л Е К С А Н Д Р О В ,



ь Коммунисты 
и производство

I В г о р я ч у ю  с т р а д н у ю  
п о р у  н а н  н е л ь з я  л у ч ш э  
п р о я в л я ю т с я  ч е л о в е ч е 
с к и е  х а р а к т е р ы .  К о р о т -  

I к и й  с р о к  п о с е в н о й  т р е -  
I б у е т  д и с ц и п л и н и р о в а н н о 

с т и ,  с о б р а н н о с т и ,  а н т н в -  
н о с т и  и ,  н а к о н е ц ,  п р о с т о  
ф и з и ч е с к о й  в ы н о с л и в о 
с т и ,  и б о  р а б о ч и й  д е н ь  

с е л ь с к о г о  т р у ж е н и к а  п р о 
д о л ж а е т с я  1 8  ч а с о в .  И в 
э т и х  ж е с т к и х  у с л о в и я х  
о с о б у ю  р о л ь  д о л ж н ы  с ы 
г р а т ь  к о м м у н и с т ы :  н е
т о л ь к о  о р г а н и з о в а т ь  л ю 
д е й  т а к ,  ч т о б  н е  п р о п а 
л о  д а р о м  и м и н у т ы ,  н о  

л и ч н ы м  п р и м е р о м  у в л е ч ь  
и х  н а  в ы с о к о п р о и з в о д и 
т е л ь н ы й  т р у д .

У ж е  д а в н о  с у м е р к и  о к у 
т а л и  п р и т и х ш и е  у л о ч к и ,  а 
в  к л у б е  в с е  е щ е  г о р е л  с в е т ,  
в с е  е щ е  о д и н  з а  д р у г и м  
б р а л и  с л о в о  м е х а н и з а т о р ы ,  
Ж и в о т н о в о д ы ,  ч т о б ы  п о д е 
л и т ь с я  м ы с л я м и ,  о т м е т и т ь  
н е д о с т а т к и .  Н а  с о б р а н и и  
п а р т г р у п п ы  п е р в о г о  о т д е л е 
н и я  м я с н о г о  с о в х о з а  « У т -  
К и н с к и й »  ш е л  р а з г о в о р  о  
П о д г о т о в к е  к  с е в у .

—  Т е х н и к а  г о т о в а ,  —  к о 
р о т к о  д о л о ж и л  б р и г а д и р  
М е х а н и з а т о р о в  В а л е р и й  П а в 
л о в и ч  А р и с т о в .  —  В о с т а в 
ш и е с я  д н и  о т р е г у л и р у е м  
с е я л к и  и  к у л ь т и в а т о р ы .  Д у 
м а ю ,  ч т о  с р ы в о в  н е  с л у 
ч и т с я .

Н е  р а з о ш л о с ь  с л о в о  с  д е - -  
Л о м  у  б р и г а д и р а .  С е л ь с к о 
х о з я й с т в е н н ы е  м а ш и н ы  б ы 
л и  н а  х о д у  в  т е ч е н и е  в с е й  
п о с е в н о й .

—  Я у ж е  т р е т и й  д е с я т о к  
л е т  з д е с ь  р а б о т а ю ,  —  г о в о 
р и т  к о м м у н и с т  Н и к о л а й  В л а 
д и м и р о в и ч  П е т у х о в .  —  Н ы н 
ч е  с у м е л и  х о р о ш о  с е в  п р о 
в е с т и ,  п о т о м у  ч т о  к а ж д ы й  
м е х а н и з а т о р  н а  с о в е с т ь  
п о д г о т о в и л  з а к р е п л е н н ы й  
а г р е г а т .

С а м  П е т у х о в  з а н и м а л с я  
п о д г о т о в к о й  п о ч в ы .  П е р е 
б р а л  с в о й  л у щ и л ь н и к  « п о  
к о с т о ч к а м »  и , к а к  г о в о р я т ,  
« р а б о т а л  б е з  м а я т ы » .  О д и н  
б е з  п р и ц е п щ и к а  п р о д и с к о 
в а л  4 2 0  г е к т а р о в  з я б и ,  б о 
р о н и л  з е м л ю  с  в ы с о к и м  
к а ч е с т в о м .

К о г д а  с л у ч а л и с ь  н е б о л ь 
ш и е  п о л о м к и ,  н а г о т о в е  б ы 
л а  с л е с а р н о - р е м о н т н а я  с л у 
ж б а :  к у з н е ц ,  с л е с а р ь ,  с в а р -

ГОТОВНОСТЬ НОМЕР один
щ и к ,  с т а н о ч н и к .  А л е к с а н д р  
И в а н о в и ч  Б о р о д и н  т р и д ц а т ь  
л е т  в с е л ь с к о м  х о з я й с т в е ,  
д в а д ц а т ь  д в а  г о д а  в  п а р 
т и и .  С е й ч а с  р а б о т а е т  с л е с а 
р е м ,  и м о л о д ы е  м е х а н и з а 
т о р ы  о т з ы в а ю т с я  о  н е м  
у в а ж и т е л ь н о .  Б р и г а д и р у  п о 
л е в о д с т в а  Г е н н а д и ю  К о р о 
л е в у  и  б р и г а д и р у  м е х а н и 
з а т о р о в  В а л е р и ю  А р и с т о в у  
н е т  е щ е  и  п о  т р и д ц а т ь  л е т ,  
а  д о в е р е н о  и м  м н о г о е  —  
о р г а н и з а ц и я  в с е х  с е л ь х о з 
р а б о т .  О б а  п о к а  н е  к о м м у 
н и с т ы ,  н о  к а к  с п е ц и а л и с т о в ,  
р у к о в о д и т е л е й  и х  ц е н я т  в 
х о з я й с т в е .  И м  п о м о щ ь  с т а р 
ш е г о  т о в а р и щ а  н е о б х о д и м а :  
ж и з н ь  з а ч а с т у ю  п р е п о д н о 
с и т  с л о ж н ы е  з а д а ч и .

—  Б о р о д и н  у м е е т  н а ш е г о  
б р а т а  м о л о д ы х  п о д у ч и т ь ,  
н а п р а в и т ь  н а  п у т ь ,  —  з а м е 
ч а е т  В. П .  А р и с т о в .  —  О н —  
а г и т а т о р  в б р и г а д е ,  ч и т к и  
г а з е т  п р о в о д и т ,  п о м о г а е т  
т р у д о в у ю  д и с ц и п л и н у  п о д 
д е р ж и в а т ь .  О  е г о  р а б о т е  
т о ж е  м о ж н о  с к а з а т ь  т о л ь к о  
х о р о ш е е :  с  д у ш о й  в с е  д е 
л а е т .  Н е  с ч и т а е т  з а з о р н ы м  
о б р а т и т ь с я  к  т р а к т о р и с т а м ,  
к о  м н е ,  ч т о б ы  л и ш н и й  р а з  
п о с о в е т о в а т ь с я ,  к а к  л у ч ш е  и 
р а ц и о н а л ь н е е  с д е л а т ь  т о т  
и л и  и н о й  у з е л .

Д а ,  р я д о м  с  т а к и м и  к о м 
м у н и с т а м и ,  к а к  т р а к т о р и с т  
Н и к о л а й  В л а д и м и р о в и ч  П е 
т у х о в ,  с л е с а р ь  А л е к с а н д р  
И в а н о в и ч  Б о р о д и н ,  т р а к т о 
р и с т  А л е к с а н д р  Е г о р о в и ч  
К у з н е ц о в  н е л о в к о  р а б о т а т ь  
в п о л с и л ь ь  А л е л  ф л а ж о к  
у д а р н и к а  п я т и д н е в к и  н а  
т р е х с е я л о ч н о м  а г р е г а т е  м о 
л о д о г о  к о м м у н и с т а  А л е к 
с а н д р а  М е л ь н и к о в а  —  м е 
х а н и з а т о р а  ш и р о к о г о  п р о 
ф и л я ,  д о б р о с о в е с т н о г о  р а 
б о т н и к а ,  м а с т е р а  н а  в с е  р у 
к и .  У с т а л ы й ,  п р о п ы л е н н ы й ,  
д о б и р а л с я  о н  п о з д н е й  н о 
ч ь ю  д о  д о м у ,  а  н а  р а с с в е 
т е  е г о  т р а к т о р  в н о в ь  д е 
л о в и т о  с н о в а л  п о  д а л е 
к о м у  п о л ю .  К а н д и д а т у  в  
д е п у т а т ы  Н и ж н е с е л ь с к о г о  
С о в е т а  З о е  Г е н н а д ь е в н е  П о 
п о в о й  в э т и  д н и  п р и ш л о с ь  
в ы п о л н я т ь  о б я з а н н о с т и  у ч е 
т ч и к а  и  з а п р а в щ и ц ы .

—  П р о с т о  у д и в л я е ш ь с я ,  
к а к  о н а  в с е  у с п е в а л а ,  —  
р а с с к а з ы в а е т  б р и г а д и р  Г. В. 
К о р о л е в .  —  Д о м ,  х о з я й с т 
в о ,  д в о е  р е б я т и ш е к ,  м у ж  в 
к о м а н д и р о в к е . . .  У т р о м  ч у т ь  
с в е т  з а п р а в и т  в с е  т р а к т о р ы ,  
п у т е в ы е  л и с т ы  ш о ф е р а м  
в ы п и ш е т ,  д о к у м е н т а ц и ю  
о ф о р м и т .  К р у т и т с я  ц е л ы й  
д е н ь ,  р а н ь ш е  н а с  д о м о й  н и 
к о г д а  н е  у й д е т .  Е й  в с е г о  
2 5  л е т ,  с т а р а т е л ь н а я  и б е з 
о т к а з н а я ,  д у м а е т с я ,  ч т о  и 
д е п у т а т о м  о н а  б у д е т  х о р о 
ш и м .

Б р и г а д и р  К о р о л е в  р а с 
с к а з ы в а л  о  м н о г и х  у ч а с т н и 
к а х  п о с е в н о й ,  н а з ы в а л  м н о 
г о  ф а м и л и й .  Н а  с е л е  в с я 
к и й  ч е л о в е к  н а  в и д у ,  н е д о 
с т а т к и  с в о и  н е  с к р о е ш ь .  К а 
з а л о с ь  б ы ,  п р и м е л ь к а л и с ь  
л ю д и  д р у г  д р у г у ,  п р и т е р 
л и с ь  в р а б о т е ,  к а ж д ы й  з н а 
е т ,  к т о  ч е г о  с т о и т .  О д н а к о  
н е  п е р е с т а ю т  у д и в л я т ь с я ,  
р а д о в а т ь с я ,  е с л и  н а п р я ж е н 
н о е  в р е м я  п р о я в и л о  в к о м -  
н и б у д ь  и з  н и х  е щ е  о д н у  

д о б р у ю  ч е р т у ,  р о д и л о  х о р о 
ш и й  п о с т у п о к .

1—  Б ы в а л и  у  н а с  р а н ь ш е  
с р ы в ы  н а  с е в е  и з - з а  н е р а 
д и в о с т и  р а б о т н и к о в  з е р н о 
с к л а д а ,  —  п р о д о л ж а е т  Г е н 
н а д и й  В а с и л ь е в и ч ,  —  н ы н 
ч е  с е м е н а  ш л и  н е п р е р ы в н о  
б л а г о д а р я  Г а л и н е  И в а н о в н е  
П е т у х о в о й ,  А н н е  М и х а й л о в 
н е  В е т о ш к и н о й ,  В а л е н т и н е  
М а к с и м о в н е  и  А к с и н ь е  П е 
т р о в н е  В е р и ч е в ы м .  З и м о й

о н и  . е г о  р а с с о р т и р о в а л и ,  в е 
с н о й  п е р е л о п а т и л и ,  а  с е й 
ч а с  с  6 у т р а  д о  12  н о ч и  г р у 
з и л и  н а  а в т о м а ш и н ы .  И  ни  
ж а л о б ,  н и  н а р е к а н и й  н е  у с 
л ы ш и ш ь  о т  н и х :  т в е р д о
з н а ю т  —  н а д о  с д е л а т ь  в 
с р о к .

Э т о м у  с ж а т о м у  с р о к у  б ы 
л о  п о д ч и н е н о  в с е .  И  н а д о  
с к а з а т ь ,  ч т о  в е с ь  к о м п л е к с :  
о б р а б о т к а  п о ч в ы ,  п о д г о т о в 
к а  с е м я н ,  с е в  —  о с у щ е с т 
в л е н  р и т м и ч н о ,  л и ш ь  д о ж 
д л и в ы е  д н и  н е м н о г о  о т о 
д в и н у л и  н а м е ч е н н ы й  д е ч ь  
з а в е р ш е н и я  п о с е в н о й .

—  З е р н о в ы е  п о с е я н ы  в 
с р о к  н а  х о р о ш о  в о з д е л а н 
н ы х  з е м л я х ,  —  с к а з а л  
п а р т г р у п о р г  п р е д с е д а т е л ь  
и с п о л к о м а  с е л ь с о в е т а  В л а 
д и м и р  П а в л о в и ч  И с а к о в . — Н а  
э т о м  з а б о т ы  к о м м у н и с т о в  
н е  к о н ч а ю т с я .  В б л и ж а й ш и е  
д н и  п а р т г р у п п а  о б с у д и т  
п л а н  з а г о т о в к и  к о р м о в :  в з я 
т а  п о д  к о н т р о л ь  п о д г о т о в 
к а  т е х н и к и ,  о р г а н и з а ц и я  
з в е н ь е в .  К а к  в с е г д а ,  н а  с а 
м ы е  о т в е т с т в е н н ы е  у ч а с т к и  
в с т а н у т  к о м м у н и с т ы .  Б у д е т  
о р г а н и з о в а н о  с о р е в н о в а н и е ,  
у с т н а я  а г и т а ц и я .  В о  в р е м я  
у б о р о ч н о й  к о м б а й н ы  п о в е 
д у т  л у ч ш и е  м е х а н и з а т о р ы ,  
к о м м у н и с т ы .  З а д а ч и  п е р е д  
н а м и  с т о я т  б о л ь ш и е ,  и  в р е 
м я  т р е б у е т  о т  т р у ж е н и к о в  
с е л а  г о т о в н о с т и  н о м е р  
о д и н .

Н .  С А В И Н С К А Я .

ЦЕХ В-7 НОВОТРУБНОГО ЗА ВО Д А  —  
ПУСКОВОЙ ОБЪЕКТ ГО ДА

НЕЛЬЗЯ ЛИ БЕЗ БРАКА?
П. В. Языванов не но

вичок в строительстве. Он 
участвовал в сооружении 
многих объектов в городе. 
А сейчас возглавляет в тре
тьем управлении треста 
Уралтяжтрубстрой бригаду 
каменщиков, которая занята 
кладкой кирпичных перего
родок в бытовом корпусе 
иеха В -7.

Кладку ведут рабочие в 
один кирпич. Третий этаж 
был, можно сказать, полно
стью закончен, но... приш
лось все разбирать и начи
нать сначала.

Почему? Прораб А. С. 
Безденежных говорит:

— Сотни квадратных мет
ров кладки сделали камен
щики СУ-2. Делали по чер
тежам, которые, видимо, не 
были согласованы с заказ
чиком — УКСом Новотруб
ного завода. Вот и приш
лось все перегородки пол
ностью разбирать...

Сейчас бригада П. В. 
Языванова возводит кир
пичные перегородки на вто
ром этаже. Смотришь и ди
ву даешься. Что это за р а 
бота? Подсобные рабочие 
носят вручную кирпич с 
одного конца помещения на 
другой. Они же и разбира
ют кладку.

Как же так? Допустим, на 
третьем этаже делали клад
ку по устаревшим черте
жам, а теперь?

Удивлярт и низкое каче
ство. Д аж е  неискушенному 
человеку бросается в глаза: 
стены кривые, не ровен час 
— повалятся.
. Ходим с Язывановым с

этаж а на этаж. Многие сте
ны перекошены, надо пере
делывать. Петр Васильевич 
разводит руками:

 ̂— Строили рабочие СУ-2. 
Халатно отнеслись к делу. 
Бытовые возводил коллек
тив СУ-2, а теперь передали 
их заканчивать нам.

Начальник производствен
но-технического отдела СУ-2 
Е. П. Ваулина оправдывает
ся:

— Кладку вела опытная 
бригада М. И. Гнатенко. Ей 
поручается ответственная 
работа. Кладку стен делали 
год-два назад. Брак бывает 
у всех...

Спрашивается, почему же 
должен быть брак? Мы го
ворим о высоком качестве 
работы каждого, а началь
ник отдела словно оправды
вает бракоделов.

Далее. Бригады Л. С. 
Волковой и Г. Я. Пишули- 
ной занимаются отделкой 
помещений (штукатѵрят и 
малярят). 11 часов. Девчата 
из бригады Л. С. Волковой 
весело рассказывают о про
шедшем выходном дне.

Хорошее настроение, ко
нечно, залог успеха. Но ус
пеха-то, к сожалению, нет 
— члены бригады сидят без 
дела, так как раствор не 
подали. А отделочники Г. Я. 
Пищулиной в другом крыле 
здания трудятся — они ра
створ получили в девять 
часов.

Обращаю внимание А. £. 
Безденежных: отделочники
Волковой, говорю, простаи
вают. Алексей Сергеевич бе
рется за телефонную труб

ку. Звонит на растворный 
узел. Ответ неутешите'ль 
ный: нет песка для изготов 
ления раствора. Он звонит 
диспетчеру треста, который 
обещает разобраться.

Так прошла смена. Только 
во второй половине дня 
бригада Л. С. Волковой 
приняла машину раствора.

— Работы хватает, сложа 
руки не сидели, — замеча
ет она. — Однако прихо
дим на смену, чтобы с пер 
вых минут трудиться по- 
ударному. И вдруг — о ж и 
дание раствора.

Волкова справедливо се 
тует и на другое. Штука 
турку надо бы начинать с 
потолка, но это сделать ие 
льзя — кровля не готова.

Прораб А. С. Безденеж 
ных тоже соглашается:

— Верно, по технологии 
отделку здания следовало 
бы начинать с потолка. О д
нако, чтобы закрыть кров 
лю, необходимо продолжить 
подкрановые пути. А пока 
кран крутится на 12-метро
вом пятачке. В здании три 
секции, около 100 метров. 
Как же доставлять мате
риалы? Вручнѵю-то не 
очень успеешь. Короче, ру 
ководителям управления ме
ханизации нужно принять 
срочные меры, чтобы про
должить подкрановые пути.

Погожие дни — лучшее 
время для строителей вооб
ще и для отделочных работ 
особенно. Их необходимо ис
пользовать.

Ю .  У Л Ь Я Н О В ,
р у к о в о д и т е л ь  р а б к о 
р о в с к о г о  п у н к т е .

Николай Андреевич Габ
драхманов работает масте
ром производственного 
обучения в цехе № 30 Но
вотрубного завода. Он ве
дет группу слесарей, в ко
торой занимаются 80 чело
век. Это учащиеся старших 
классов школ № 1, 2, 7, 
10, 32. После окончания
школы они получат квали 
фикацию слесаря.

На снимке: н . А . Габ
драхманов (в центре] ведет 
занятия.

Фото А . Кадочигова.

Н И З  РЕДАКЦИОННОЙ
гіочты

Ц в е т ы

станочнице
В трудовой книжке Ма

трены Архиповны Воккер 
только одна запись: приня
та на завод железобетонных 
изделий и конструкций.

Быстро освоила Матрена 
Архиповна профессию ста
ночницы и осталась верной 
ей на. всю жизнь. Она пере
выполняет производствен
ные задания на- 20—30 про
центов, качество продукции) 
остается высоким. Не раз 
М. А. Воккер лидировала в 
соревновании за звание луч
шей по профессии.

Недавно ей исполнилось 
55 лет. В столярном пере
деле третьего цеха ее со
брались поздравить товари
щи по труду. Начальник це
ха А. Ф. Чернышов зачитал 
грамоту, вручил денежную 
премию. Рабочие преподнес
ли ей цветы и памятные подарки.

Н . С М Е Т А Н И Н ,  
т р а н с п о р т и р о в щ и к  л е 

са з а в о д а  Ж Б И и К ,  
рабкор.

П Л А Н Е Т А  С Е Г О Д Н Я

С О В Е Т С К  О- 
Ф И Н Л Я Н Д С К О Е  
СОТРУДНИЧЕСТВО

В нашей стране с официальным визитом находился 
Президент Финляндской Республики Урхо Калева Кек
конен. Это видный государственный деятель своей стра
ны, который давно известен как убежденный сторонник 
дружественных, добрососедских отношений между СССР 
и Финляндией.

В 1948 году У. Кекконен участвовал в переговорах, 
связанных с заключением Договора о дружбе, сотрудни
честве и взаимной помощи между нашими странами. А 
в 1970 году во время визита главы финского государст
ва в Советский Союз этот договор был продлен на 
двадцатилетний период.

Нынешний визит У. Кекконена прошел под знаком 
важных переговоров, в ходе которых обсуждались 
принципиальные направления дальнейшего развития со- 
встско-финляндского сотрудничества в политической, 
экономической и других областях, а также узловые про
блемы современной международной обстановки.

Генеральным секретарь Ц К  КПСС Л. И. Брежнев и 
Президент У. Кекконен подписали долгосрочную про
грамму развития и углубления торгово-экономического, 
промышленного и научно-технического сотрудничества 
между двумя странами до 1990 года. Этот документ, пд 
справедливому замечанию финской газеты «Суоменмаа», 
будет служить примером и для других стран, стремя
щихся к разрядке напряженности во всем мире.

Во время визита был подписан и другом важный до
кумент — соглашение о сотрудничестве в строительстве 
Костомукшского горно-обогатительного комбината (на 
территории СССР). Эго соглашение, отмечала «Суомен 
сосиалидемокраатти», сыграет особую роль в жизни Во
сточной Финляндии, где наблюдается большая безрабо
тица. Таким образом, добавляла эта финская газета, со
трудничество между нашими странами, и повседневная 
работа на благо дружбы превращаются в реальность, 
которая благотворно скажется на жизни народа Фин
ляндии.

«Сотрудничество Советского Союза и Финляндии, — 
говорил, приветствуя Президента Кекконена, товарищ 
Л. И. Брежнев, — стало категорией крупного между
народного плана. Здесь, я бы сказал, нашла материаль
ное выражение та принципиальная линия в межгосудар
ственных отношениях, которую Советский Союз после
довательно отстаивает с первых дней своего существо
вания. Здесь стали реальностью те справедливые 
принципы международного общения, за которые сегодня 
выступают все миролюбивые государства».

Переговоры руководителей СССР и Финляндии про
водились в юбилейный год, когда советский народ го
товится торжественно отметить 60-ю годовщину Вели
ком Октябрьской социалистической революции, а народ 
Финляндии — 60-летие независимости своей страны 
Они продемонстрировали твердую решимость обоих 
дружественных государств и впредь крепить свОи свя
зи, показывая миру пример равноправных и взаимо
выгодных отношений между великой державой и м а
лом страной, принадлежащих к различным обществен
ным системам.

А .  К Р А С И К О В ,  
о б о з р е в а т е л ь  Т А С С ,

■ ОКТЯБРЬ — ГОД 60-й

« П Р О Д О Л Ж А Я  
Д Е Л О  Л Е Н И Н А »
« С в е т л ы й  о б р а з  В л а д и м и 

р а  И л ь и ч а  Л е н и н а  н е р а з 
р ы в н о  с в я з а н  с  о г р о м н ы м и  
у с п е х а м и ,  к о т о р ы х  д о с т и г л о  
в н а ш у  э п о х у  м е ж д у н а р о д 
н о е  к о м м у н и с т и ч е с к о е  и 
р а б о ч е е  д в и ж е н и е ,  —  с к а 
з а л  к о р р е с п о н д е н т а м  Т А С С  
Ф р и д р и х  Х и т ц е р ,  и з в е с т 
н ы й  з а п а д н о г е р м а н с к и й  п и 
с а т е л ь  и  п у б л и ц и с т . — З д е с ь ,  
в М ю н х е н е ,  о к о л о  г о д а  п е 
ч а т а л а с ь  л е н и н с к а я  « И с к р а » ,  
г а з е т а ,  в о к р у г  к о т о р о й  с п л о 
т и л о с ь  я д р о  н е с г и б а е м ы х  
р е в о л ю ц и о н е р о в ,  в н е с ш и х  
о г р о м н ы й  в к л а д  8 с о з д а н и е  
п о л и т и ч е с к о й  п а р т и и  н о в о г о  
т и п а ,  п а р т и и ,  п о д  р у к о в о д 
с т в о м  к о т о р о й  р а б о ч и й  
к л а с с  Р о с с и и  с в е р г  м и р  
н а с и л и я  и э к с п л у а т а ц и и  и 
п о с т р о и л  н о в о е  с в о б о д н о е  
о б щ е с т в о ,  о б щ е с т в о  с о ц и а 
л и з м а . . . » ,

—  А  и з в е с т н о  л и  в а м , —  
у л ы б а е т с я  Ф .  Х и т ц е р ,  —  
ч т о  д о м ,  в к о т о р о м  Л е н и н  
ж и л  в т е  д а л е к и е  г о д ы ,  н а 
х о д и т с я  з д е с ь ,  в р а й о н е  
Ш в а б и н г ,  в к а к и х - н и б у д ь  
500 ш а г а х  о т  м о е й  к в а р т и 
р ы ?

М о ж н о  п р е д с т а в и т ь  с е б е ,  
п р о д о л ж а е т  о н ,  в к а к и х  н е 
и м о в е р н ы х  т р у д н ы х  у с л о 
в и я х  п р и х о д и л о с ь  т о г д а  р а 
б о т а т ь  Л е н и н у .  В е д ь  м е ж д у  
к а й з е р о в с к о й  Г е р м а н и е й  и 
ц а р с к о й  Р о с с и е й  б ы л  з а 
к л ю ч е н  д о г о в о р  о  в ы д а ч е  
р е в о л ю ц и о н е р о в  -  м а р к с и 
с т о в .  Н о  и  в у с л о в и я х  с т р о 
ж а й ш е й  к о н с п и р а ц и и  Л е н и н  
р а з в и л  б у р н у ю  д е я т е л ь 

н о с т ь :  о н  р е д а к т и р о в а л  г а -  
з е т у ,  п и с а л  с т а т ь и ,  в с т р е ч а л 
с я  с  к о р р е с п о н д е н т а м и ,  е  
т о в а р и щ а м и  и з  Р о с с и и ,  
п р е д с т а в и т е л я м и  с о ц и а л -  
д е м о к р а т и ч е с к и х  п а р т и й  
д р у г и х  с т р а н .

О б р а з  Л е н и н а ,  г о в о р и т  
Ф .  Х и т ц е р ,  п р и в л е к а л  и  б у 
д е т  п р и в л е к а т ь  п р и с т а л ь н о е  
в н и м а н и е  в с е  н о в ы х  п у б л и 
ц и с т о в  и  п и с а т е л е й ,  и б о  и м я  
е г о  с в я з а н о  с  г л у б о ч а й ш и 
м и  и з м е н е н и я м и  в п о л и т и 
ч е с к о й  и  о б щ е с т в е н н о й  ж и з 
н и  м и р а ,  с  р е в о л ю ц и о н н о й  
б о о ь б о й  т р у д я щ и х с я  м а с с .

Р а б о т а я  в М ю н х е н е ,  п р о 
д о л ж а л  н а ш  с о б е с е д н и к ,  
Л е н и н  п р и д а в а л  о г р о м н о е  
з н а ч е н и е  р а з о б л а ч е н и ю  м и 
л и т а р и з м а  и и м п е р и а л и з м а .  
П р о я в л я я  т в о р ч е с к и й  п о д 
х о д  к  м а р к с и с т с к о м у  у ч е 
н и ю ,  о н  п о к а з а л  м е ж д у н а 
р о д н о м у  п р о л е т а р и а т у  п у т ь  
в ы х о д а  и з  и м п е р и а л и с т и ч е 
с к о й  в о й н ы  и п о с т р о е н и я  
н о в о г о  о б щ е с т в а ,  о б щ е с т в а  
б е з  в о й н .

Н ы н е ,  в п р е д д в е р и и  6 0 -  
л е т и я  О к т я б р я ,  г о в о р и т  
Ф .  Х и т ц е р ,  в е с ь  м и р  в и 
д и т ,  ч т о  С о в е т с к и й  С о ю з ,  
п а р т и я  с о в е т с к и х  к о м м у н и 
с т о в  п о с л е д о в а т е л ь н о  п р о 
д о л ж а ю т  д е л о  Л е н и н а ,

В. В И Н О Г Р А Д О В ,
А .  У Р Б А Н ,

к о р р е с п о н д е н т ы  Т А С С .



Эти слова Пабло Неруды 
Стали названием богато ил
люстрированной книги, вы
пущенной издательством 
«Детская литература» ти
ражом пятьдесят тысяч 
экземпляров. В сборник, ч 
подготовленный поэтом и 
переводчиком Павлом Груш
ко, вошли отрывки из ме
муаров великого чилийца 
«Признаюсь, что я жил», а 
также стихи, раскрывающие 
гражданскую направленность 
поэзии Неруды, пронизан
ные любовью к народу Чи
ли и ненавистью к его уг
нетателям.

В сентябрьские дни 1973 
года навсегда остановилось 
сердце одного из величай
ших поэтов, современности, 
народного певца и трибуна, 
который до последнего вздо

НОВЫЕ КНИГИ

«Я БУДУ ЖИТЬ...»
ха сражался за светлое бу
дущее чилийского народа. 
Он не смог пережить траге
дии, обрушившейся на его 
родину. Но его стихи сказа
ли за него:

Опять пожар, опять
потоки крови, 

опять в поместьях
завозились свиньи, 

вновь ожили громилы
преисподней, 

сатрапы, перепроданные 
с торга... 

... опять ликуют грязные 
торговцы

континентальным
воздухом и хлебом 

и палачи, заплывшие
жирком, 

и выползшие из конур
князьки, 

которым лишь одно
в утеху — пытки 

и голодом задушенный
народ... 

Чилийские фашисты, дви
жимые бессильной злобой и 
страхом, сожгли тысячи эк
земпляров книг Неруды, 
уничтожили часть его архи
ва, 'надругались над его мо

гилой. Хунта пытается за 
ставить народ забыть имя 
поэта, его произведения, но 
тщетно. Популярность П аб
ло Неруды продолжает ра
сти не только в Чили, но и 
за рубежами страны.

Его имя присваивается ко
раблям и улицам, площадям 
и домам культуры. Его пье
са «Звезда и смерть Хоаки
на Мурьеты» идет1 в театрах 
Москвы и Мадрида, Буэнос- 
Айреса и Варшавы... На ки
но- и телестудиях создают
ся фильмы о жизни и твор
честве поэта, на многие 
языки переводятся его про
изведения. И новая книга, 
изданная в нашей стране, 
еще. одно тому подтвержде
ние.’

В л а д и м и р  К И Р И Л Л О В ,  
к о р р е с п о н д е н т  А П Н .

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

П У Т  ЕШЕ С ТВ УЮ Т  
О К  Т  Я  Б Р  Я  Т  А

Ц е н т р а л ь н ы й  с о в е т  В с есою зн ой  п и о н е р с к о й  о р г а н и 
з а ц и и  и м е н и  В. И. Л е н и н а  о б ъ я в и л  В с е с о ю з н у ю  игру
•  О и т я б р я т а  — по с т р а н е  О к тя б р я » ,  п о с в я щ е н н у ю  60-ле
т и ю  В елиной О к т я б р ь с к о й  с о ц и а л и с т и ч е с к о й  р е в о л ю 
ции. С т ар т  бы л  д а н  7 н о я б р я  п р о ш л о г о  года. Ф и н и ш  —
7 н о яб р я  1977 года. О том , к а к  п р о х о д и т  и гр а  у  п о с е л 
к о в ы х  о к т я б р я т ,  р а с с к а з ы в а е т  д и р е к т о р  Т а л и ц к о й  ш к о 
л ы  № 17 Г. В. М иронова .

—  С  с а м о г о  н а ч а л а  и г р а  г а ю т  о к т я б р я т а м  п о д г о т о -  
п р и о б р е л а  м а с с о в ы й  х а р а к -  в и т ь  и п р о в е с т и  и г р у .  В 
т е р .  О н а  п о м о г а е т  у ч а щ и м -  ш к о л е  с о з д а н  и а к т и в н о  р а 
с а  у з н а т ь  м н о г о  н о в о г о  о  б о т а е т  с о в е т  д р у з е й ,  к о т о -  
с т р а н е ,  в к о т о р о й  о н и  ж и -  р ы й  с о с т о и т  и з  14  п и о н е -  
в у т ,  е е  н а с т о я щ е е  и б у д у -  р о в  и к о м с о м о л ь ц е в .  Р у к о -  
щ е е ,  п о м о г а е т  д е т я м  л у ч ш е  в о д и т  и м  Г а й н а з а  Л а т ы п о -  
у ч и т ь с я ,  к р е п ч е  д р у ж и т ь  и в а .  Р е б я т а  и з  с о в е т а  с  в ы -  
к о л л е к т и в н о  т р у д и т ь с я .  д у м к о й ,  ф а н т а з и е й  и с м е -

С т а р ш а я  п и о н е р в о ж а т а я  к а л к о й  г о т о в я т  к а ж д о е  « п у -  
Н .  И.  К о л о т к и н а  д о п о л н я е т :  т е ш е с т в и е » .  Р и с у ю т  м а р ш -

—  В « п у т е ш е с т в и е »  о к т я -  р у т н ы е  к а р т ы ,  п р и н о с я т
б р я т а  о т п р а в л я ю т с я  з в е з -  б л о к н о т ы ,  к р а с к и ,  к а р а н д а -
д о ч к о й  и л и  г р у п п о й .  Ю н ы е  ш и  и ф о т о а п п а р а т ы ,  п о э т о -
п у т е ш е с т в е н н и к и  с т а р а ю т с я  м у  и г р а  в с е г д а  п р о х о д и т  у в -
у з н а т ь ,  к а к  и з м е н и л с я  г о -  л е к а т е л ь н о  и и н т е р е с н о .
р о д ,  п о с е л о к ,  в к о т о р о м  Н е с к о л ь к о  х о р о ш и х  с л о в
ж и в у т .  В о  в р е м я  « п у т е ш е с т -  н а д 0 с к а з а т ь  о  л у ч ш и х  в о -
і и я »  о н и  в с т р е ч а ю т с я  с  г е -  ж а т ы х  п е р в о г о  к л а с с а  —

р о я м и  г р а ж д а н с к о й ^  и В е л и -  Н а т а ш е  К о п ы л о в о й  и Т а н е
к о й  О т е ч е с т в е н н о й  в о й н ,  К р а в ч у к ,  к о т о р ы е  п р о в е л и
т р у д а ,  з н а т н ы м и  л ю д ь м и ,  о ч е н ь  и н т е р е с н ы е  « п у т е ш е -
к о м м у н и с т а м и  и к о м с о м о л ь -  с т в и я » п о  г о р о д а м - г е р о я м .
ц а м и .  В с т р е т и л и с ь ,  н а п р и -  -_ в - 22 а п р е л я  о к т я б р я т а  н а
м е р ,  с  у ч а с т н и к о м  В е л и к о и

-  -  т о р ж е с т в е н н о й  л и н е и к е  о т -
О т е ч е с т в е н н о и  в о и н ы  ш о -  м
ф е р о м  в о с ь м о й  а в т о б а з ы  ч и т а л и с ь  °  с в ° и * « п у т е ш е -
Н и к о л а е м  М и х а й л о в и ч е м  " т в и я х ”  п о  с т р а н е  0 к т я б Р * '  г- * М н о г и е  и з  н и х  в с т у п и л и  в
С м и р н о в ы м ,  к о т о р ы й  д о б и -  7

п и о н е о ы
•  а л  ф а ш и с т с к о г о  з в е р я  в к  '
е г о  л о г о в е  —  Б е р л и н е .  А. Н И К И Ф О Р О В ,

П и о н е р с к и е  о т р я д ы  п о м о -  р а б к о р .

XX век — век комфорта
бельных безопасных путе
шествий. Парадоксально, но 
может быть именно поэтому 
появляется все больше сме
льчаков, готовых померять- 
ся силами со стихией. Вме
сте с тем путешествия этих 
«•искателей приключений» ча
сто вносят свою лепту в 
проверки научных гипотез в 
этнографии, физиологии, ис
тории, психологии и других 
науках.

Каковы пути, по которым 
влияние культуп района 
южных морей Азии могло 
достичь древней Японии? Па 
этот вопрос будут искать от
вета две японо-филиппин
ские экспедиции.- 'Их цель-— 
доказать, что жители остро
вов этого района Тихого 
океана, используя течение
Куросио, могли на своих ут
лых суденышках добираться 
до Японии. Заканчиваются 
последние приготовления к 
плаванию по одному из 
предполагаемых маршрутов 
древних мореплавателей — 
от крупнейшего филиппин
ского острова Лусон до юж
нояпонского острова Кюсю
— протяженностью 2500 ки
лометров.

Первая экспедиция отпра
вится в путь на 10-метровом 
бамбуковом плоту под па
русом, сотканным из бамбу
ковых же волокон. Экипаж 
составят шесть человек, при
чем один из них К. Окада
— в прошлом участник эк-

■  В МИРЕ ИНТЕРЕСНОГО

Маршрутом
д р е в н и х
мореходов

спедиции на папирусной 
лодке ' Тура Хейердала 
«РА-2», преодолевшей в 
1970 году Атлантический 
океан. Экспедиция планиру
ет сделать несколько оста
новок в тех местах, кото
рые, возможно, служили 
связующими звеньями в 
процессе распространения 
культурного влияния этого 
региона на Японские остро
ва.

Примерно тот же мар
шрут избрала и вторая эк
спедиция. Ее 15 участников 
отправятся в плавание на
12-метровом каноэ, какие 
уже в течение многих ве
ков используют жители юж
ных островов Тихого океа
на.

Кроме испытания море
ходных качеств древних су
дов и изучения островных 
культур, участники обеих 
экспедиций хотят на прак
тике испытать условия, в 
которых проходили плава
ния в  далекие времена.

Е. Ш Е В Е Л Е В .
( Т А С С ) .

■  ЧЕМПИОНАТ 
СССР ПО ХОККЕЮ 

НА ТРАВЕ

Б Е С Ц В Е Т Н Ы Е  Н И Ч Ь И
Б е з р а д о с т н ы м  о к а з а л о с ь  

т у р н е  н о в о т р у б н и к о в  п о  
ю ж н ы м  г о р о д а м  с т р а н ы .  
« У р а л ь с к и й  т р у б н и к »  п р о и г 
р а л  ш е с т ь  м а т ч е й  ч е м п и о 
н а т а  с т р а н ы ,  з а б и в  в  в о р о 
т а  с о п е р н и к о в  т р и  м я ч а  и 
п р о п у с т и в  в ш е с т ь  р а з  б о л ь 
ш е .  -

И  в о т  з а в о д с к а я  к о м а н д а  
п р е д с т а л а  п е р е д  с в о и м и  б о 
л е л ь щ и к а м и .  Д в а  д н я  « Т р у б 
н и к »  п р и н и м а л  с ы з р а н с к о е  
« Т о р п е д о » .  С л е д у е т  з а м е 
т и т ь ,  ч т о  и  в о л ж а н е  с т а р 
т о в а л и  в п е р в е н с т в е  н е  л у ч 
ш и м  о б р а з о м ,  н о  п е р е д  
п р и е з д о м  в  П е р в о у р а л ь с к  
в з я л и  д в а  о ч к а  п о с л е  н и 
ч ь и х  д о м а  с  у л ь я н о в с к о й  
« В о л г о й » .

Б  д в у х  п о е д и н к а х  з р и т е 
л и  н е  у в и д е л и  и н т е р е с н ы х  
к о м б и н а ц и й ,  и з о б р е т а т е л ь 

н ы х  д е й с т в и й  и г р о к о в .  Обе 
с т о р о н ы  п о к а з а л и  х о к к е й  
о б р а з ц а  п е р в ы х  ч е м п и о н а 
т о в  С С С Р ,  к о г д а  э т о т  в и д  
с п о р т а  н а ч и н а л  к у л ь т и в и 
р о в а т ь с я  у  н а с .  А  с о  с т а 
р ы м  б а г а ж о м ,  к а к  и з в е с т н о ,  
д а л е к о  н е  у е д е ш ь .  И не 
у д и в и т е л ь н о ,  ч т о  « Т о р п е д о »  
и « У р а л ь с к и й  т р у б н и к »  н а 
х о д я т с я  с е й ч а с  в  с т а н е  а у т 
с а й д е р о в .

Х о з я е в а  п о л я  п я т ь  р а з  в 
п е р в ы й  д е н ь  п р о б и в а л и  
« м а л ы е »  у г л о в ы е ,  н о  н и  р а 
з у  у  в о р о т  с ы з р а н ц е в  н е  
в о з н и к л а  о п а с н о с т ь .  П е р в а я  
в с т р е ч а  з а к о н ч и л а с ь  в н и 
ч ь ю  1 :1 .  У  н а с  г о л  з а б и л  
Н . К о х а н о в  ( э т о  е г о  т р е т и й  
г о л  в р о з ы г р ы ш е ) .

В п о в т о р н о м  м а т ч е  з а  7 0  
м и н у т  с о п е р н и к и  т а к  и  не 
п о р а д о в а л и  б о л е л ь щ и к о в

з а б и т ы м и  г о л а м и  —  н у л е 
в а я  н и ч ь я .  В э т о й  в с т р е ч е  
к о м а н д ы  в ы г л я д е л и  с и л ь н е е  
в о б о р о н е ,  н е ж е л и  в а т а 
к е .  У н а ш и х  з а щ и т н и к о в  п о д  
с т а т ь  о п ы т н о м у  В. М о з г о в о 
м у  х о р о ш о  и г р а л  м о л о д о й  
Л .  В о с т р е ц о в .  Э ф ф е к т н о  
д е й с т в о в а л  п о л у з а щ и т н и к
С .  К о р о л е в ,  н о  ч а с т о  в 
у щ е р б  и н т е р е с а м  к о м а н д ы  
з л о у п о т р е б л я л  и н д и в и д у 
а л ь н о й  и г р о й .

С е г о д н я  —  в с т р е ч а  с б а 
к и н с к и м  « Б у р е в е с т н и к о м » ,  
к о т о р о й  д в а ж д ы  п р о и г р а л  
в м и н у в ш е м  т у р е  с в е р д л о в 
ч а н а м .  « Т р у б н и к »  с о в с е м  н е 
д а в н о  в с т р е ч а л с я  с а з е р 
б а й д ж а н с к и м и  с т у д е н т а м и  
н а  и х  п о л е  и  в д в у х  и г р а х  
п р о п у с т и л  ш е с т ь  м я ч е й .

С . ПАГНУЕВ.
Ф о т о  А .  Л а п т е в а .

■  ОСТОРОЖНО: ГАЗ!

ПРЕНЕБРЕГЛИ 
ПРАВИЛАМИ

О том, что с газом нуж
но обращаться осторожно, 
говорится постоянно. Одна
ко правилами эксплуатации 
бытовых газовых приборов- 
некоторые пренебрегают. 
Н. Котова (пр. Космонав
тов, 23) часто в пьяном ви
де пользуется газовой пли
той, а это может привести к 
беде. По просьбе- жильцов 
подъезда газовая установка 
у Котовой в квартире от
ключена.

В целях предосторожно
сти то же самое сделано в 
квартирах постоянно пьян
ствующих А. Дитяткова и
В. Панина (дом №  18 по 
улице Строителей).

Пьяный X. Шакиров, ж и 
тель поселка Первомайский, 
оставил без присмотра 
включенную плиту с незаж
женными горелками.

Газовую плиту надо со
держать в идеальной чисто
те. А то порой приезжает 
слесарь по заявке и вместо 
того, чтобы приступить к 
работе, ждет, когда хозяй
ка плиту вымоет.

Пусть голубой огонек бу
дет нашим другом, а не вра
гом.

С. М АЛЫ Ш ЕВА, 
сменный мастер ава
рийно - диспетчерской 
службы треста Пер- 
воуральскмежрайгаз.

Зам . редактора 
Б. И. ПРУЧКОВСКИЙ.

АТЫ БАТЫ ШЛИ СОЛДАТЫ.

КИНОТЕАТР «вое. 
ХОД». ЦВЕТНОЙ ШИ- 

Р0Н0Ф0РМА Т Н Ы Й  

ФИЛЬМ КИНОСТУДИИ 

ИМЕНИ ДОВЖЕНКО. 

СЕАНСЫ: 9, 11 , 1 , 

3, 5, 7 , 9 ЧАС. ВЕ- 

ЧЕРА.

Кинотеатр «Космос». Ц в е т н о й  ф и л ь м  « Е С Е Н И Я »  
(2  с е р и и ) .  С е а н с ы :  9, 12, 3, 6, 9  ч а с .  в е ч е р а .

Клуб филиала Новотрубного завода. Ф и л ь м  « У Л Ь З А »  
Н А » .  С е а н с ы :  6, 8 ч а с .  в е ч е р а .

Клуб Трудпоселка. Ф и л ь м  « Н Е  О С Т А В Л Я Й  М Е Н Я  
О Д Н У » ,  С е а н с ы :  7 ,  9  ч а с .  в е ч е р а .

КИНОТЕАТР «ВОСХОД»
С 30 мая по 5 июня 

НЕДЕЛЯ ПОКАЗА ФИЛЬМОВ НРАВСТВЕННО
ПРАВОВОЙ ТЕМАТИКИ

« Я -ГР А Ж Д А Н И Н  СТРАНЫ СОВЕТОВ»
Перед фильмами — выступления работнике» 

милиции, прокуратуры, адвокатов, юристов.
30 мая. «СТОЯНКА ТРИ ЧАСА». Цветной худо

жественный фильм в 7 часов вечера.
2 июня. «НИКТО НЕ ХОТЕЛ УМИРАТЬ». Худо

жественный фильм в 11 часов.
4 июня. «С ВЕСЕЛЬЕМ  И ОТВАГОЙ». Худеже- 

ственный фильм в 11 часов.
П е р е д  к а ж д ы м  х у д о ж е с т в е н н ы м  ф и л ь м о м  д е - . 

м о н с т р и р у ю т с я  х р о н и к а л ь н о - д о к у м е н т а л ь н ы е  и 
н а у ч н о - п о п у л я р н ы е  ф и л ь м ы  « А Н О Н И М Щ И К И » ,  
« Д О Р О Г А ,  В Е Д У Щ А Я  Т О Л Ь К О  В Н И З » ,  « О Т Р Е З 
В Л Е Н И Е » ,  « Т Р У Д Н Ы Е  Р Е Б Я Т А » .

Приглаіиаем вас, дорогие зрите
ли, к нам в кинотеатр!

ДВОРЕЦ СПОРТА ИМЕНИ 50-летия ВЛКСМ 
27, 28, 29 М АЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАД

СКОГО ЦИРКА. В программе: воздушные гим
насты, жонглеры, музыкальные клоуны, дресси
рованные медведи. Начало: 27 м а я  —  в 19 часов. 
28— 29 мая — в 13 и 19 часов. Кассы работают 
с 9 до 13 и с 14 до 20 часов.

КИНОТЕАТР «ВО СХО Д»
П о  2 9  м а я  к а ж д ы й  д е н ь  в 21 ч а с  б о л ь ш а я  

к и н о п р о г р а м м а :  « С д е л а н о  в « Ф и т и л е »  —  к о м е 
д и й н ы е  к и н о а л ь м а н а х и  с  у ч а с т и е м  к о м е д и й н ы х  
и д р у г и х  и з в е с т н ы х  к и н о а р т и с т о в :  Б. Н о в и к о в а ,
B. Э т у ш а ,  Е. Е в с т и г н е е в а ,  Е. В е с н и к а ,  Г. В и ц и н а ,
C .  К р а м а р о в а ,  Р . Б ы к о в а ,  Е. Л е о н о в а  и  д р .  ЭС ТА 
Ф ЕТА  № 4 —  с п о р т и в н а я  п р о г р а м м а .  « А т ы - б а т ы ,  
ш л и  с о л д а т ы . . . »  —  ш и р о к о ф о р м а т н ы й  ц в е т н о й  х у 
д о ж е с т в е н н ы й  ф и л ь м .

В л е т н и й  п е р и о д ,  с  1 и ю н я ,  в к и н о т е а т р е  « К о с 
м о с »  с е а н с ы  о д н о с е р и й н ы х  ф и л ь м о в '  б у д у т  н а ч и 
н а т ь с я  в 9, 1 0 - 3 0 ,  12, 14, 16,  18 , 20 ,  2 1 - 3 0 ;  д в у х 
с е р и й н ы х  —  в 9 ,  12 ,  15, 18,  21 ч а с .

Д е т с к и е  с е а н с ы  б у д у т  д е м о н с т р и р о в а т ь с я  в
1 0 - 3 0  у т р а .

М у з ы к а л ь н а я  ш к о л а  N9 2 о б ъ я в л я е т  н а б о р  у ч а 
щ и х с я  н а  1 9 7 7 — 1 9 7 8  у ч е б н ы й  г о д  п о  с п е ц и а л ь н о 
с т я м :  с к р и п к а  ( с  7 — 8 л е т ) ,  д о м р а ,  б а я н ,  а к к о р -  

- д е о н  ( с  9 — 10  л е т ) .

В с т у п и т е л ь н ы е  э к з а м е н ы  3 0  м а я  в з д а н и и  ш к о 
л ы  с  11 ч а с о в  у т р а .  З а я в л е н и я  п о д а в а т ь  н а  и м я  
д и р е к т о р а  м у з ы к а л ь н о й  ш к о л ы  п о  а д р е с у :  п. Д и 
н а с ,  у л .  Д з е р ж и н с к о г о ,  1.

Б ю р о  п о  т р у д о у с т р о й с т в у  и  и н ф о р м а ц и и  н а с е 
л е н и я  П Р И Г Л А Ш А Е Т  д л я  р а б о т ы  н а  Н о в о т р у б 
н о м  з а в о д е  п р а в и л ь щ и к о в  т р у б ,  р е з ч и к о в  т р у б ,  
п р е с с о в щ и к о в ,  с о р т и р о в щ и к о в  -  с д а т ч и к о в ,  м а 
ш и н и с т о в  э л е к т р о м о с т о в о г о  к р а н а ,  т о к а р е й ,  ф р е 
з е р о в щ и к о в ,  с л е с а р е й  п о  р е м о н т у  и о б с л у ж и 
в а н и ю ,  с л е с а р е й - с а н т е х н и к о в ,  э л е к т р о м о н т е р о в ,  
с т р о п а л ь щ и к о в ,  а п п а р а т ч и к о в .

О б р а щ а т ь с я  п о  а д р е с у :  у л .  1 Мая, 10, б ю р о  п о  
т р у д о у с т р о й с т в у  и  и н ф о р м а ц и и  н а с е л е н и я .

М е н я е т с я  3 -к о м н а т н а я  к в а р т и р а  (45 ,5  к в .м ) на 3-йом- 
н а т н у ю  м а л о г а б а р и т н у ю  или д в у х к о м н а т н у ю  с  и зо ли 
р о в а н н ы м и  к о м н а т а м и .  П е р в ы й  э т а ж  не п р е д л а г а т ь .  
О б р а щ а т ь с я :  ул. В а ту ти н а ,  57/1 , кв .  1, п о с л е  17 часо в .

А Д Р Е С :  623100. г . Перво
уральск. проспект Ильича, 21/40.

Т Е Л Е Ф О Н Ы :  редактор
2-15-72. зам. редактора 2-52-03, 

ответственный секретарь 2-14-94, 
отдел партийной жизни 2-52-83, 
экономический отдел 2-53-47, 
отпел писем 2-52-21, корректор
ская 2-35-62. бухгалтер 2-53*71. 
директор типографии 2-46-55.


